
Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 5 
del 20/06/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
 

unico di programmazione 2021-2023 e schema di bilancio di previsione 2021-  
 
Vista la deliberazione G.C. n. 1 de
gestione 2021-  
 

tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
 

 
Premesso che: 

-  
- detto Circolo risulta in notevole stato di degrado e di conseguenza necessita di un intervento 

di restauro e risanamento conservativo oltre che della rimozione delle fibre di amianto 
attualmente e temporaneamente è stato messo in sicurezza.  

 
Dato atto che occorre provvedere alla progettazione di cui trattasi e di conseguenza affidare gli incarichi 
per il progetto per 
lavori in questione. 
 
Considerato che la dotazione del personale del Settore tecnico-urbanistico è carente di personale e che 
lo stesso Settore non è dotato di stru
progettazione di cui trattasi. 
 
Evidenziato che è stata richiesta offerta ai seguenti tecnici, ognuno per la propria competenza, al fine di 
realizzare i lavori in oggetto: 
- Studio Arch. Giulio Carta e Arch. Ezio Comoglio con studio in Via Trieste, 11 a Biella P. IVA 

01652520022, incarico per lo studio di fattibilità sotto il profilo architettonico, con ribasso sulla somma 
calcolata ai sensi del DM 17/6/2016; 

- Ing. Claudio Ramella Pezza con studio in Via Trento, 35 a Biella P.I. 01732120025, per lo studio di 
fattibilità sotto il profilo strutturale, con ribasso sulla somma calcolata ai sensi del DM 17/6/2016; 



 
Viste le offerte, pervenute a mezzo posta elettronica certificata in data  02/12/2021 con prot. n 19446 
dai tecnici sopraindicati: 

- gli Arch. Giulio Carta e Arc
2.750,00 oltre oneri ed iva; 

-
iva. 
 

progettazione nella fase definitiva-  
 
Visti:
- 
indicante il fine che con il contratto si intende 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
- 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

 a 

committenza; 
- 0/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di fattibilità, vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta. 
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni pubbliche: 
-  
- -ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

 
- 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in 
amministrazione diretta, e le modifiche di cui la L. 120/2021 e D.L. 108/2021 in materia di importi. 
 

36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e viene aggiudicato con il criterio del 
minor prezzo . 
 

che tutti risultano regolari. 
 

. 
n. 311/2004, poiché privo di connotazione della natura di studio, ricerca e consulenza ma mirato a 
fornire un prodotto finito ad opera del professionista incaricato. 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente l'adozione 
del presente provvedimento in quanto compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica. 
 

267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 



- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);
- il. D.L. n. 77/2021 e L. 108/2021; 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
- il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la legge 07.08.1990,n.241; 
- il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale. 
-  

DETERMINA 
 

1) Di adottare la presente determinazion

di cui alla parte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 
2) Di affidare mediante t

legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., i servizi, come dettagliati in premessa,.  
3) 

50/2016 per gli incarichi di servizio: per la di fattibilità architettonica e strutturale per lavori di 
. 

4) Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  
- i intende perseguire con il contratto è quello: progettazione studio di 

fattibilità per lavori di: restauro, risanamento conservativo e bonifica amianto conservativo  
 

-
lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura ed 
a quanto sopra espresso. 

5) Di impegnare la somma di 
professionali per studi, progettazione e direzione lavori Uff. Tecnico  prestazioni di supporto al 
Rup, nel modo seguente: 
- Arch. Giulio Carta e Arch. Ezio Comoglio dello Studio 
Associato Architetti Carta Comoglio con sede in Via Trieste, 11 a Biella P. IVA 
01652520022(codice fornitore 76722) -  CIG Z0B345D46D; 
- Claudio Ramella Pezza  dello studio di Ingegneria civile 
con sede con studio in Via Trento, 35 a Biella P.I. 01732120025 (codice Ditta 66070) CIG: 
ZBD345D557; 

6) 
cronoprogramma dei lavori; 

7) Di nominare 

errà supportato dalla 
sig.ra Poletti Nadia come collaboratore amministrativo e del Geom. Vincenzo Garufi come 
collaboratore tecnico 

8) 
trovarsi in situazioni di  

9) 
i precedenti alla 

data del presente atto, circa rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di 
lavoro o professionali, tra operatore, Responsabile del procedimento e Responsabile del Settore 
e verificato altresì  il rispetto delle  
relativo al periodo 2021/ 2023; 

10) Verificato che il Responsabile del procedimento, dichiara la non sussistenza di rapporti di 
parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche di  lavoro o professionali, con i destinatari 

Prevenzione della Corruzione  relativo al periodo 2021/ 2023; 
11) Di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali, ai 

147/2013 e modificato con DGC 160/2013, e tutti gli elaborati resteranno di proprietà 

e su supporti informatici eventualmente editabili; 
12) Di incaricare la dipendente Poletti Nadia di dare seguito alle necessarie comunicazioni  e 

archiviazione del presente atto; 
13) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 



14) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

15)
informatico di questo Com
legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- 

-  
del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 

finanziario. 
 




